第 3 回 北九州脳卒中地域連携パス協議会

議事録

日時：2010 年 1 月 21 日（木） 19:00～19:15
場所：リーガロイヤルホテル小倉 4 階

北九州市小倉北区浅野 2-14-2

出席者（敬称略）（順不同）

委員長 ： 石束 隆男

副委員長、事務局代表 ： 蜂須賀 研二

幹事 ： 小田 太士

委員

新小文字病院 脳神経外科 金子 陽一

健和会大手町病院 看護師 鴨崎 治美
小倉記念病院 脳神経外科 村井 望

北九州総合病院 脳神経外科 西村 茂

北九州市立八幡病院 脳神経外科 越智 章

産業医科大学病院 ソーシャルワーカー 野田 雅美

戸畑共立病院 脳神経外科 辻 武寿

牧山中央病院 内科 山根 堅司

北九州中央病院 リハビリテーション科 奈良 聡一郎

小倉リハビリテーション病院 リハビリテーション科 大野 重雄

北九州安部公園病院 内科 田中 繁

芳野病院 理学療法士 小西 智晴

正和中央病院 リハビリテーション科 浦上 泰成

北九州八幡東病院 理学療法士 山下 太

新生会病院 ソーシャルワーカー 内野 八重

東筑病院 リハビリテーション科 前川 信行

戸畑リハビリテーション病院 理学療法士 村田 武治

北九州市立医療センター 脳外科 勝田 俊郎

新小倉病院 脳神経外科 吉開 俊一

済生会八幡総合病院 脳神経外科 岡本 右滋

九州厚生年金病院 脳神経外科 西村 博行

欠席者

九州労災病院 脳血管内科 荒川 修治
看護師 福田 知佐子

九州労災病院門司メディカルセンター 神経内科 武井 崇展

戸畑けんわ病院 リハビリテーション科 二見 哲夫

健和会大手町病院 リハビリテーション科 吉川 公正

東和病院、三萩野病院、新日鐡八幡記念病院については委員未選定

その他、一般出席者 急性期病院 医師 16名 医療従事者 27名

回復期病院 医師 5名 医療従事者 46名

一般病院・施設 医師 1名 医療従事者 21名

司会 北九州脳卒中連携パス協議会 委員長 石束 隆男先生

議事内容

１．これまでの連携パス利用状況

連携パス協議会幹事 小田がこれまで使用された連携パスの利用状況の報告を行った。北九州脳卒中

地域連携パスは、市内の急性期１９、回復期１３病院を中心に運用されている。今回示した利用数は、

これまで北九州医師会に報告があったもの、ならびに独自に電話でパス運用状況を確認した。積極的に

運用に至っているのは、急性期Ａ、B病院から回復期Ａ病院へのパス利用合計３７例で、その他、急性

期C病院→回復期Ｂ病院を除いては、数例もしくはまだ運用に至っていないとのことであった。

２．使用に伴い寄せられたご意見・ご要望

現在の連携パス用紙は、急性期、回復期ともに多岐にわたる記載項目がある。しかし、その中

に看護評価度の記載がないことの指摘を受けた。急性期病院からの転院後もスムーズな看護を実

践するためには、看護評価表が必要である。現在、回復期病院から急性期病院に依頼し、看護評

価度表を添付し対処している。

次に、特に急性期病院から、記載項目が多く、記載にかなりの時間を要すため、早期にデータ

ベース化するよう要望があった。また、急性期項目の病歴欄は、網掛けになっているため手書き

後さらに見にくくなるとの指摘があった。現在、データベース化を目指し、ホームページ上でフ

ァイルダウンロードし、さらには電子カルテにも対応できるようなシステムを作成中である。平

成２２年２月末日には原案が完成する予定であり、早期に臨床現場への導入を目指している。

最後に、維持期医療機関での認知度が低いこと、パスそのものの利用方法がわからないとの指

摘があった。維持期医療機関への情報発信が不足している可能性もあり、今後、医師会や産業医

大リハ医学講座ホームページ等を利用し、啓蒙活動や情報提供を行っていく予定である。

３．事務局連絡事項

①第４回北九州脳卒中地域連携パス協議会の開催予定

2010 年 6 月 3 日（木）19:00～19:15 ウェル戸畑

11月11日 （木） 19:00～19:15 ウェル戸畑

2011 年 1 月 20 日（木）19:00～19:30(予定) リーガロイヤルホテル小倉

②該当する急性期病院（計画管理病院）で地域連携診療計画料・退院指導料の施設基準に係る

届け出書および添付書類（様式１２および１２の２）を未申請の場合、九州厚生局指導監査課（Ｔ

ＥＬ ：092-707-1125 、FAX： 092-707-1127） に申請して下さい。

③連携パス使用時にはコピーを北九州医師会へ FAX あるいは郵送して下さい。

北九州市小倉北区馬借１－７－１ 北九州医師会内 北九州地域連携運営委員会

FAX 093-513-3816

急性期病院、回復期病院ともに、転院あるいは退院時に医師会へ送付するようにして下さい。

維持期にかかりつけ医の先生方から記載して頂き、急性期病院あるいは回復期病院に送付して頂

いたものに関しても可能な限り、医師会に送付して頂きますよう宜しくお願い致します。

④今後、連携パス開催の御案内や議事録は、各病院の医療連携室ならびに委員の方に送付するよ

うに致します。

⑤その他、連携パスに関するご意見・ご要望は下記に御連絡下さい。

北九州市八幡西区医生ヶ丘 1-1

産業医科大学リハ医学講座 担当職員：菊池晶子、担当医：小田太士

Fax: 093-691-3529 E-mail: reha@mbox.med.uoeh-u.ac.jp

文責 北九州脳卒中地域医療連携パス協議会 幹事

（産業医科大学リハビリテーション医学講座）

小田 太士

mailto:reha@mbox.med.uoeh-u.ac.jp